f)Az eredetiben: adiscant
g)Az eredetiben: adiscere

• Értsd: Orationem Dorninicam, azaz a Miatyánkot. Nyilván erre céloz a levél pongyola latinsága.
5 A levél írója nyilván az officium főnévból képezte ezt a latinban nem létező igét (officiare:

jelentése ezek szerint: szolgálni)
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Eminentissimi patres
catholicae religionis propagatores in Universum

Quod vidimus, quod audivimus, quod patres nostri annunciaverunt
nobis, satis proficuum, satis laudabile, satis utile huic provinciae fuit tem-
poribus illis, quando formale monasterium in oppido Bakouiensi duodecim
patrum Ordinis Sancti Francisci Minoris Observantiae existebat, cum ob-
servantia regulae, pietate, paupertate ac zelo fidem propagandi catholicam,
tunc populus suam in spiritualibus consolationem recipiebat, tunc inter
sacerdotes pax tranquilla et fraternus amor florebat, tunc plurimi papistae
vigebant, tunc optimus 0ldo' in provincia declarabatur. Post quam vero reve-
rendissimi poloni episcopiJocum occuparunt, omnia pariter cum illis nobis
mala venerunt, dissiti sacerdotes, ordo perversus, nos relicti papistae pauci
in provincia turbatio, hoc videmus, hoc experimur, et moleste idem patimur.
Praecipue his diebus a Rss'"? Mariano Kurski episcopo, qui nec gravitatem
suae dignitatis, nec pietatem sui officii , nec affectum erga oves, nec zelum
erga religionem in adventu demonstravit, sed potius polonicam innatam
arrogantiam in se superbiendo, alios contemnendo, ecclesiam expoliando,
magnos et parvos diversorum religionum homines scandalizando, in discessu
subitaneo omnibus reliquit cum admiratione universorum, quod certe in
posterum a nobis erit cautius advertendum, nec similia fieri permittendum.
Ideo non solum simul cum ungaris catholicis, sed adhuc nos etiam Saxones
Romanenses, Siccauienses' et Bajenses cum omnibus aliis supplices, his
litteris civitatis sigillo comunitis ad eminentissimas dominationes vas ve-
nimus flendo et deprecando, velint nostris malis mederi, et necessitati tantae
providere, turbationes sedare, episcopos ex regno Poloniae ultra in nostrum
damnum in hane provinciam non dirigere, sed maneant ipsi cum sua natura
et pompa in propriis dornibus, tantum relinquant nos in pace, ac nostros
sacerdotes et religiosos, a quibus et fidem habemus et religionem conserva-
mus, et verbum Dei audimus, qui nobiscum in miseriis assueti, adversa incur-
vatis humeris nobiscum sustinent. Advertemus inde Sacram Congregationem
de Fide Propaganda, curam de nobis gerere diligentem, quando supplicationi
correspondebit nostrae, cognoscemus nos quoque in sua habere ovili, dum
honestis condescendet precibus nostris, experiemur patentes omni tempore
nostris necessitatibus tenere aures, dum alt os clamores et flebiles pro meliori
bono, pro pace universali, pro integro ordine, pro conservatione nostra et
nostrorum sacerdotum confirmatione, voces exaudiet nostras.

Reverendi patres jesuitae, qui non a longo tempore in hane provinciam,
nescimus ex qua patria, advolarunt, utrum episcopi vel canonici sint, utrum
regulares vel saeculares existant - penitus ignoramus. Advertimus tantum
eos cum magna gravitate, aliquando nobis invitis, ad nostras humiles venire
aedes, in curribus et in equis, cum armis et famulis, bene vestiti et vulpinis

1 Értsd: Suchavienses, ill.: Szucsavienses.
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pellibus suffulti, sufflare naribus, verba alta promere, commoditatem nobis
incommodam extorquere, nobis sine praediis absque villis, sine proventu et
absque magno stipendio inservire nolunt, nos pauperes et exhausti sumus, et
posse nullum habemus, ut cupiditati ipsorum in parte saltem satisfactionem
aliquam dare possimus. In hoc tamen, quamvis cum difficultate aliqua,
possemus tenuiter providere, sed quod magnum est, et nobis detrimento,
mirabiles certe in rebus suis existunt, et timemus, ne propter illos totae
provinciae suppraemum eveniat damnum, eo quia omnia quae in nostri
celsissiimi principis? aula agitur, rescire vólunt, et aliis principibus signifi-
care, falsas fingendo litteras, ejusdem principis quasi ab ipso ad alios in lega-
tionem mitterentur, ita ut quid am Constantinopolim, quidam Poloniam et
quidam Germaniam saepe saepius in temporalibus negotiis petant; ex parte
quidem aulici falsitatem hane, quae ab ipsis per Cotnarskium ' secretarium
dicti celsissimi principis, fingunt et componunt, jamjam olfecerunt, nobisque
in secretis cum querela exposuerunt, ne in posterum simile quid attentare
audeant, quia tandem, si ad aures Turcarum imperatoris deveniat, ultimum
omnibus catholicis erit exitium.

Rogamus, in visceribus Christi moneant Eminentiae yrae, si supra illos
facultatem habent, ne similia tentent, quae caedunt in ruinam religioni
nostrae, non turbent pacem, prout in Transyluania faciunt, unde ab illo
principe cum regnicolis in comitiis congregatis breviter, nonnisi propter
turbationes eliminabuntur." Litteras prout aliis principibus fingunt, sic
etiam ad Sacram Congregationem cum dicto Georgio Kotnarskio in proprium
favorem mittunt. Sancte et pie yrae eminentiae efficerent, si praefatos
canonicos hinc revocarent, dummodo supra ipsos jus haberent, quia ipsi se
jactitant se nullam a Sacra Congregatione dependentiam habere, antequam
aliquid ipsis contingat, prout contigit pri Paulo Beke, qui erat propter quae-
dam a fratre principis, supremo generali, ferrea catena in stabulo suspensus, et
hic a reverendis patribus franciscanis et nobis catholicis summis precibus fuit